¶ Actor. Miraculum hoc nō videb̄ habere ostantiā cū veritate historie. Nulla em̄ historia dicit hoc tpe aliquē leonem apostolice sedi p̄fuisse. Sed forte posset dici. q̄ liber⁹ qui ostantio & certis fauebat hereticis ip̄e alio noīe vocatus est leo. Hūc em̄ ex supradictis ostant tpe hilari⁹ in patu sedisse uel forsan circa illud tempus. fuit

aliquis antipapa leo vocatus.

¶ De scriptis eiusdem hilarii.

XXIII.

Hieronimus

in cronicis.

Hanno igīe ostantiū .xix. hilarius pictauensis ep̄s. factio saturnini arelatensis ep̄i. reliquorūqz qui cū eo erant arziano rum. ante trienniū in phrigiam pulsus. libros de nostra religione sp̄osuit. Idem in libro de illi stribus viris aduersus arzianos .xi. libros fecit. Et aliū librū de sinodis. quē ad galliarū ep̄os scripsit. & psalmoz ormentarios. primum & secundū. in quo ope imitatus origenem. nōnulla etiā de suo addidit. Est eius & ad ostantiū libellus quē viue ti ostantinopolim porrexerat. Et ali⁹ in ostantiū quē post mortem eius scripsit. Et liber aduersus valentē & vrsaciū. historiā arūnimensis & seleuciensis sinodi om̄ens. Et ad p̄fectuz salustiū siue contra dioscorū. & liber hymnoz & misteriorum aliis. Et ormentariū in matheū & tractatus in iob quos de greco origenē ad sensum transtulit. Et ali⁹ elegans libellus oīra anxentiu. Et nōnulla ad diuersos ep̄istole. Aut quidā scripsisse eum in canticūcanticoz. sed a nobis hoc opus ignoratur mortuusqz est pictauis. valentiano & valente regnabitibus.

XXV.

¶ De morte constantiū & successione iuliani. Ex tripartita historia libro quinto.

Tertia vero ostantius veniens mōpso crenis. nīmia stagione apoplexie passione defunctus est. Cui successit iulianus ostantiū filius. Hugo vbi supra. Nam ostantiū qui bizantiū suo noīe ostantinopolim appellauit. duos habuit ex eodem patre sed nō ex eadez matre germanos scilicet dalmachiū et ostantiū. qui ostantius habuit ducis filios. gallū & iulianū. Quorū gallus modico tpe sub ostantio augusto ut dictū est cesar fuit. Iulianus vero primo quidem scolis vacauit. sed postmodū a ostantio augusto galliarum cesar ostitutus fuit. qui etiā sororem suā constantiam ei matrem nō iūxit. Cesar itaqz factus iulianus gallos mira celeritate vicit apud rhenū & militibz suis gratus ab eis appellabāt augustinus. Quo noīe tumens iulianus sp̄erto ostantio ytaliam bilincūqz p̄uasit. Qd audiens ostantiū in urbe regia positus instructōne belli p̄thici derelicta. oīra illum venit. Sed in itinere defunctus est anno vite sue .xlv. Eo quoqz defuncto iulianus ostantinopolim veniens factus est imperator. Itaqz ostantus qui catholicos p̄secutus fuerat. totum tpe imperiū sui p̄culit inquietum.

XXVI.

¶ De imperio iuliani apostote & eius puericia. Hieronim⁹ in cronicis.

Terzo anno dñi .ccc .lxviii. mundi vero quarti millelmo .ccc .xxvii. Imperauit autē āno uno & mensibus .viii. Actor. Alibi tamē āno cantur in regno eius anni tres illis .viii. mensibz p̄ anno p̄putatis. vnde hic videb̄ fuisse viciū scriptoris. Deniqz beda in libro de temporibz dicit eum regnasse ānis duobz & mensibz .viii. Ex tripartita historia libro .vi. Hic iulianus oīm discessit apd ostantinopolim cū esset adolescentes. pedagogum habebat mardoniu grāmaticū niclodem. rethorez euboliū vero sophistam tūc xp̄ianū. Erat quoqz iulian⁹ ab īicio xp̄ianus. Cūqz in locutōe p̄ficeret. fama p̄ populuz volitabat. q̄ romanam etiā rem publicā gubernare posset. Qd cū latius

audiret estuationes induxit imperatori constantio. quod rem abstulit eum ab urbe roma. & misit nicho mediam. prohibens ne cum libanio sophista ueniret qui ibi morabat paganus existens. Iulianus ergo libani audire non audens. libris tantum eius vtebat. Tunc venit ad eum maximus pbus ephesiua forma eius praetextus. quem postea valentinianus quasi magu iussit occidi. Cuius religionem cepit iulianus imitaris. cum eius verba quasi prophica pregustasset Is etiam imperij cupidinem animo ei immiscuerat. Cum hec non laterent aures imperatoris iter spez metumque constitutus. suspicionem celari volens. qui dudum integer fuit xpianus. postea pector est effectus. Tonsus monachicam simulabat vitam. & latenter quidez exercebat in phia. In manifesto autem sacros xpianos legebat libros. Denique in ecclasia nichomedie lector est constitutus. & sub hoc habitu furorem declinavit imperatoris. Hoc equidem pre timore faciebat. ne quaquam a spe recedens quam mente preceperat. Dicebat autem amicis suis felicia fore tpa cum fieret imperator. Deinde factus suspectus imperatori diffugit. Quem celatus inueniens eusebia vxor imperatoris. vix persuasit imperatori ut non occidere. sed ad philosophandu mitteret athenas. Quo veniens. querens ubiqz vates. inuenit vnu qui ei apparere fecit soleniter demones. Quos videns iulianus signauit se. & statim demones diffugerunt. Magus autem culpauit eum quod se signauerat. Cum ille laudauerat virtutem crucis. ait magus Ne putes o bone vir. quod timuerunt signum hoc. sed potius ab hominatu recesserunt. sicque capiens miserum repleuit eum odio signaculi xpiani. Et vocatus postea ab athenis. constitutus est cesar a constante accepta uirga constantia sorore eius. & directus est in gallias contra barbaros. Ingressus ergo in aliquam ciuitatem corona laurea quibus solent ornari ciuitates inter columnas pendens. rupto fune decidit super caput eius. & eum apertissime coronauit. vicit ergo regem barbarorum. & augustus appellatus est. Cum deesset corona imperialis unus signa portatum. torqueum quem habebat in collo. capitum eius circuposuit.

XXVII. De moribus eius.

Omens autem iulianus placere cunctis. catholicos quos constantius exiliauerat resuocauit. Et pagani dedit licentiam ydolis imolandis. expulit a palatio eunuchos tonsores & cocos. Eunuchos. quod uxoris eius obicerat. postquam non duxit alia. Tonsores. quod unus sufficere multis. Cocos. quod similiabat vtebat cibis. Solus imperator a iulio cesare in curia senatus recitauit orationes. phos undecimque congregabat. In oratione quam scriptit de cesaribus. cunctos ante se principes lacerauit. Et hac motus arrogantia contra xpianos scripsit in tertio libro contra xpianos cum multa dispensationis humane in christo collegisset exempla dixit. Hoc igit singula si non habent aliquam ineffabilem contemplationem. maxima de deo blasphemia sunt plane. Gregorius nazarenus in libro contra paganos. Michi enim mores iuliani pertinet sunt. dum eum clarius athenis agnouisse faciebat me cautum in constantia mortis. & excessus creberior. vates enim egrius est quod bene considerat nullum signum michi in eo vniuersale videbat. ceruix rigida & inflexibilis. humeri iactabiles. ocli curvates. huc illuc directi furiosi respicientes. pedes impatientes. nares spirantes iniurias & contemptus. scemata risibilia. & hoc

ipsum sp habentia. risus incontemps. & quasi subbulliens. osensis & negatio simul. operatio nulla ratione existens. interrogatio inordinata. responsio nulla congruens sibi ueniens. hoc cum viduisse repente dixi. O quale malum nutrit res publica romanorum. Ex tripartita historia. Habebat barbam pliham tanquam pbus. de qua anthiocheni sic eum deridebant. Unde ei barba ut ad funes perficiat. Et quoniama superstitionis causa thauz frequentius ydolis imolabat. atque & thauz suo solidi formari precepit. Dicebant ergo anthiocheni. Iste thaurus suerit mundum. qui reciprocis iniuriis se vindicans. librū edidit aduersus anthiochenos satis lepidū & vibani. quem anthiochicū nominauit.

XXVIII. De superstitione illius et servicia in xpianos.

Vbi supra.

Quidam autem sacrificijs & invocationibus atque imolatione sanguinum nostrorum baptisma studebat ablui. & ecclesiastice confessioni ab renunciari. fontes aque dafneos aucti anthiochianis sacrificijs violauit. ut aqua bibentes ei horrore potirentur. Cum etiam in publico venales cibos illo scelere otaminasset. spargebanter ex eis panes & carnes & poma & olera. xpiani hoc videntes ingemiscabant. Veritatem iuxta preceptum apostoli comedebant. omnia inquit quod in macello vendunt comedite recte. Julianus quidem vultu miti se simulabat. porro laqueos quibus innocentes deciperet instruebat. In publicis ymaginibus iouem mercurium & martem depingebat. Sicque latentes subditos adorare deos faciebat. Paganos quoque faciebat xpianos officijs assuescere. Et de hominibus scripsit arsacio pontifici galacie. monens ut sacerdos ad spectacula non procedat. in tabernacis non bibat. rebus turpibus non interficit. xenodochia per singulos constituant ciuitates. ad quod opus singulis annis iussit ei dari. xxx milia modios frumenti & lx milia vini sextarios. Hoc inquit quinta pars pauperibus templi obseruantibus debet expendi. Reliqua per regimis indigentibusque distribui. & ad hominum collationes faciendas esse. & primitias frugum diis offerendas. Quid inquam omerus probat introducens eumenium talia facientem. Christianis eum adeutibus quod nimis grauarent tributis & exactiōibus respondit. Vestrū est ut patienter mala sustineatis. hoc enim est preceptum dei vestri. In cesarea philippi salvatoris ymaginem de muliere liberata a fluxu sanguinis per tactū simbrie eius erat depositus. per quam statuā ibi collocauit. Que igne de celo cadente circa pectus eius divisa est. & caput cum cornu una pro deiectu. reliqua per hactenus restitit. & fulminis indicium reseruauit. Eo aliquando sacrificante. ostensum est ei in visceribus pecudis signum crucis corona circumdatum. Quid alijs interpretantibus super crucifixi victoria. Ipse respondit crucifixum potius coartari. nec ei reliqui spaciū dilatandi. Placere volens iudeis sicut & gentilibus. precepit eis ut templū suū reedificarent. Quibus in opere nichil proficiētibus cum quidquid die facerent nocte caderet cum multorum periculo & cum tribus diebus iam hoc factū esset. quarta die apparuit in celo signum crucis splendidum. & iudeorum vestes crucis signaculo sunt implete. Eo sacrificante apud fortunā constantinopolis maris. epus calcedonensis senectute cecatus. qui manu alterius regebat eum apte appellauit apostamat. Qui dicente iuliano. neque galileus deus tuus curare te potest. respondit